CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE AGUAÍ
Secretaria Municipal de Educação, Esportes E Cultura
Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro

Telefone: (19) 3653-7169
E-mail: educacao.aguai@mnail.com

ATA DE REUNIÃO DE CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se nas
dependências da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura a presidente do
Conselho de Alimentação Escolar (CAE) do Município de Aguaí Alessandra Elvira Simões
Bento Oliveira, e os demais conselheiros, a Supervisora de Ensino Patrícia Ferreira
Zavarize Tenório, juntamente com os membros do Conselho Municipal de Educação
(CME). A Supervisora de Ensino Patrícia conduziu a reunião,iniciando com a
apresentação dos resultados das avaliações - Recompondo Saberes - SESI - Programa
emergencial Pós Pandemia. Entregou aos conselheiros presentes uma cópia do "Em
defesa do Brincar livre - Uma agenda para os Conselhos Municipais de Educação" e
explicou a importância do mesmo. A Supervisora de Ensino informou aos presentes que
na próxima sexta-feira, dia 07 de outubro, será disponibilizado vídeos explicativos sobre o
novo Plano de Carreira dos docentes e posteriormente realizará audiências parciais com
os professores da rede municipal para esclarecimento de duvidas e após as
audiências,será encaminhado para a Câmara Municipal Legislativa. Falou - se também
sobre as festividades em comemoração ao dia das crianças e ao dia do professor. Para
finalizar, houve a leitura e explicação da primeira meta do "Plano Municipal de Educação",
regulamentado pela Lei Municipal nº 2544/2014, assim como a Lei Federal nº
13.005/2014, que regulamenta o "Plano Nacional de Educação". A Supervisora
agradeceu a presença de todos e se colocou à disposição para esclarecer qualquer
dúvida. Nada mais havendo a tratar, deu-se encerrada a presente reunião e eu, Priscila
de Mendonça Costa, lavrei a presente ata, que depois de lida será assinada por todos os
presentes. Aguaí, 05 de outubro de 2022.

\

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6